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Abstract

This works presents original research data for low-cycle fatigue and thermo-mechanical
fatigue of SiMo 4.06 cast iron. The cast iron was subjected to a various strain rates
and strain amplitudes in the temperature range of 20◦C-750◦C under low-cycle fatigue
and thermo-mechanical fatigue loading conditions. The experiments were carried out on
the newly in-house designed test stand for performing uniaxial low-cycle and thermo-
mechanical fatigue tests. A unified viscoplastic material is implemented by the means
of user defined material subroutine for Abaqus commercial finite element software. The
anisothermal multiaxial formulation of unified viscoplastic material model used here is
based on hyperbolic sine flow rule and the model incorporates isotropic hardening and
non-linear kinematic hardening. The model is calibrated systematically with temperature
on the basis of obtained experimental data. A new method is applied in order to calibrate
the temperature dependent viscoplastic material model parameters. Numerical simulations
of cyclic mechanical behaviour of SiMo 4.06 follows. Finally, a novel energy based fatigue
criterion is proposed in order to take into account effect of mean stress, which usually
appears during thermo-mechanical loading. A good correlation was achieved between the
predicted results and the observed results.

Keywords:
viscoplasticity, thermo-mechanical fatigue, low-cycle fatigue, dissipated energy
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Abstrakt

Tato disertačńı práce dokumentuje p̊uvodńı výsledky výzkumu ńızkocyklové a teplotně-
mechanické únavy tvárné litiny SiMo 4.06. Byly provedeny rozsáhlé mechanické zkoušky
tohoto materiálu pro r̊uzné rychlosti a hladiny amplitud deformace, pro teploty v rozsahu
20◦C-750◦C. Mechanické zkoušky byly provedeny na nově navrženém zkušebńım zař́ızeńı,
které je určeno pro jednoosé zkoušky ńızkocyklové a teplotně-mechanické únavy. Dále
byl implementován unifikovaný viskoplastický materiálový model jako uživatelská funkce
pro konečně-prvkový řešič Abaqus. Unifikovaný materiálový model je implementován
pro př́ıpad multiaxiálńıho zatězováńı za předpokladu proměnné teploty, konstitutivńı vz-
tah pro funkci tečeńı je založen na hyperbolickém sinu, model zahrnuje isotropńı i ne-
lineárńı kinematické zpevněńı. Kalibrace modelu je provedena pro źıskané experimentálńı
výsledky. Teplotně závislé parametry modelu jsou kalibrovány systematicky s využit́ım
nových postup̊u. Zkalibrovaný materialový model je použit pro numerické simulace cyk-
lického mechanického chováńı zkoumaného materiálu. Nakonec je navrženo nové kritérium
pro hodnoceńı životnosti při ńızkocyklové teplotně-mechanické únavě. Navržené kritérium
je založeno na disipované hysterezńı energii a zahrnuje vliv středńıho napět́ı, které je často
pozorováno během mechanických zkoušek prováděných za proměnných teplot. Výsledky
simulaćı dobře koreluj́ı s výsledky z experiment̊u.

Kĺıčová slova:
viskoplasticita, teplotně-mechanická únava, ńızkocyklová únava, disipovaná energie
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Chapter 1

Introduction

Mechanical components are subjected to variable service conditions during their lifetime
including start-up, stop, load, partial load and shut-down phases. Mechanical loading and
temperature usually changes during the component service life. Repeated cyclic mechanical
loading or static (over)loading may ultimately lead to a component to failure. Failure under
cyclic mechanical loading is generally known as a fatigue failure. Fatigue failure mechanism
is connected with cumulative damage in material, which is caused by the individual loading
cycles. The time varying cyclic loading of the component can be deterministic or stochastic.
It’s widely accepted that damage for each individual loading cycle is treated separately
with the use of signal decomposition methods such as rainflow method. Fatigue damage
cumulation can be linear or non-linear. Linear fatigue damage cumulation (Palmgren-
Miner hypothesis) is most frequently used for the fatigue life prediction of metal materials.
The fatigue is referred to as Low-Cycle Fatigue (LCF) or High-Cycle Fatigue (HCF). The
difference between LCF and HCF can be explained in the terms of mechanical deformation.
LCF is governed by reverse plastic deformation mechanism (i.e. cyclic inelastic strain),
whereas HCF is characterized by cyclic elastic strain. However, even for HCF, plastic
deformation may occur, e.g. in notches, but the elastic deformation is still governing the
component or specimen volume. The terms Low- and High- also means that number of
cycles to failure is lower for LCF than for HCF. In the case of LCF number of cycles
to failure is usually below 104, while for HCF it is typically above 106, however this is
strongly related to the properties of the investigated material. Stress or strain amplitude
of the loading versus number of cycles to failure (for this level of loading) is often plotted
versus number of cycles to failure, i.e. strain-life or stress-life curve, respectively. Stress-life
curve is also known as Basquin or Wöhler curve, while strain-life curve is referred to as
Manson-Coffin-Basquin curve.

LCF and Thermo-Mechanical Fatigue (TMF) are usually caused by the start-up and
stop phases during the service life of a high-temperature component. In addition, long
dwell periods, which can occur during service life, may lead to effects such as a creep
and a relaxation. The relaxation of stress and creep are both thermally dependent and
thermally activated processes. The relaxation of stress usually occurs at moderate and
high temperature during the strain hold period, relaxation can be referred to as a creep

1
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Figure 1.1: Temperature and mechanical strain waveforms for in-phase (a) and out-of-phase
(b) thermo-mechanical fatigue.

under varying stress. TMF and LCF are both characterized by cyclic and usually time-
dependent inelastic strains and stresses. If the temperature changes significantly during
the loading cycle, TMF should be considered for life assessment, whereas LCF can be
used for loading cycles with constant temperature. TMF is caused primarily by cyclic
thermal loading and additional mechanical loading. The thermal loading is caused by in-
homogeneous temperature fields and kinematic boundary conditions of the component that
constrain thermal expansion and contraction and lead to inelastic time-dependent strains
and stresses. In combination with additional mechanical loading, this result in component
failure after several loading cycles. The TMF cycle is usually characterized by the phase
between mechanical and thermal strain, primarily in-phase and out-of phase TMF tests,
Figs. 1.1a and 1.1b, respectively. High temperature LCF and TMF are important consid-
eration in design phases of components in the course of variable service conditions, such as
turbine housing of turbocharger, turbines, exhaust manifold, aircraft engine parts or fossil
power-plant components. Reliable life prediction method is necessary in order to avoid
over-dimensioning, and in order to guarantee functionality and safety of these components
during their service life.

The classical strain-life approach often used for the life prediction of components sub-
jected to LCF is generally not a reliable method for TMF life predictions, since there are
changes in temperature during the loading cycle. The mechanical response of material and
the strain-life curves are temperature dependent. In the case of TMF loading conditions,
this leads to positive mean stress for an out-of-phase loading cycle or to negative mean
stress for an in-phase cycle. The changes in temperature during the TMF loading cycle
and the positive mean stress can result in considerably shorter life in comparison with LCF
for equivalent amplitude of loading and for maximal or minimal temperature of the TMF
loading cycle. The reliable LCF/TMF life prediction method for complex components,
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i.e. components under complex loading conditions and components complex in geometry,
should consist from following parts:

• Strain-controlled LCF and TMF experimental program for specimens manufactured
from the investigated material,

• Constitutive material model derived from the material testing,

• Finite element analysis of the investigated component,

• Fatigue analysis of the component.

This work is structured as follows. First, current state of the problem is discussed in
Chapter 2. This chapter consist of three section, where are discussed high temperature
LCF and TMF experiments. Next, the overview of commonly used constitutive material
models in terms of LCF and TMF is given. Finally, damage models for high temperature
LCF and TMF are discussed in detail in this chapter.

Next, a brief overview of the methods that are used in the next chapters can be found
in Chapter 3. Aims of the thesis, which were chosen on the basis of the conclusions of
Chapter 2, are given in Chapter 4.

The original experimental data that were obtained for uniaxially loaded specimens are
presented in Chapter 5. The experiments were performed on the newly in-house designed
test stand at CTU in Prague, which can be used for LCF and TMF tests. Material of
the specimens studied here is silicon-molybdenum cast iron (SiMo 4.06), which is used
in the automotive industry for the production of turbine housings of a turbocharger and
exhaust manifolds. The experimental data set consists of triangular LCF tests that were
performed under variable mechanical strain rates and amplitudes, LCF test with hold time
in tension and out-of-phase TMF tests. The uniaxial tests on specimens were performed
for temperatures between 20◦C and 750◦C.

In Chapter 6, a unified viscoplastic constitutive material model is chosen on the basis
of observed experimental results. The material model is calibrated in the selected temper-
ature range on the basis of isothermal triangular LCF tests with and without hold time.
A novel method for systematic calibration of temperature dependent material model pa-

[…]

and the thermal strain, primarily IP-TMF tests.

Chapter 8

Outcomes

8.1 Theoretical outcomes

High temperature data LCF and TMF data are mostly not published in its raw form
and therefore may not be re-used by other researchers for their work. The presented
experimental data for SiMo 4.06 in this work have been published in its raw form in
[A.1, A.3]. Specifically, the stress-strain hysteresis loops obtained at different temperatures
and for the different mechanical strain rates can be used together with the cyclic relaxation
test data for a calibration of material model. This can be used in order to study material
models without the need to obtain own original experimental data. Furthermore, the
published experimental results represented by amplitude of the strain and number of cycles
to a failure for five different temperatures together with the OP-TMF test results can be
used for fatigue analysis by other authors.

The implementation of a unified viscoplastic model in the framework of finite element
method and consistent tangent stiffness was published in [A.3]. This will allow another
researchers to speed up the development of their own modifications of material models,
especially the derivation of consistent tangent stiffness, which is usually the hardest part
of the work and its needed in order to solve large scale problems with acceptable numerical
costs. Furthermore, the used hyperbolic sine flow rule can be used for wide range of strain
rates more reliably in comparison with widely used power-law flow rule in the framework
of unified viscoplastic material models.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue predictions of metal
materials under LCF and TMF loading conditions. The criterion can be further studied and
modified if needed. The proposed criterion develops the interesting concept of dissipated
hysteresis energy that is alternative to complicated phenomenological lifetime prediction
models. The energy based fatigue criteria do not partition strain into plastic and creep
part, the criteria are suitable to be used for the unified viscoplastic material models.
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8.2 Practical outcomes

The introduced newly in-house designed test can be used for performing LCF and TMF
uniaxial tests on specimens. The obtained results can be used in order to calibrate most
commonly used engineering material model [A.2, A.10] that are usually implemented in
commercial finite element software by default.

The selected unified viscoplastic material model is implemented as a user material
subroutine for Abaqus commercial finite element software, so that it can be used for solving
practical problems. The material model can be used for simulation of mechanical response
under the complex anisothermal loading conditions. The formulated consistent tangent
stiffness is a key point for solving large-scale engineering problems.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue analysis with the
advantage of low numerical costs in comparison with the methods assuming critical plane
approach. The calibration of the criterion does not require expensive test stands, such as
those with climatic chamber. The presented results may be used for damage assessment
method of complex engineering components that are subjected to high temperature LCF
and TMF loading conditions.

Chapter 9

Conclusions and future work

9.1 Conclusions

The aims of the thesis were accomplished with the following comments:

1. A novel energy based fatigue criterion was proposed in order to predict LCF/TMF
lifetime for specimens and for complex engineering structures. A reasonable cor-
relation was achieved between the observed results and the predicted results. The
proposed fatigue criterion was published in [A.1]. The development of the criterion
was published in [A.11] and its possible implementation in commercial finite-element
software packages was discussed in [A.6].

2. The proposed control and control algorithms for the new in-house designed test stand
enable strain-controlled high temperature uniaxial LCF and TMF tests performed
on specimens. The results were given in Chapter 5 and published in [A.1, A.9, A.12].

3. Large amount of new experimental data was generated for SiMo 4.06. Obtained data
for temperatures between 20◦C and 750◦C can be used for calibration of constitutive
material models and for fatigue analysis. The experimental results were presented in
Chapter 5 and used in Chapters 6 and 7, and were published in [A.1, A.9, A.13, A.14,
A.15]. Selected experimental data were also published together with computations
in [A.2]-[A.12].

4. A unified viscoplastic material model was implemented as user material subroutine
for Abaqus commercial finite element software. The consistent tangent stiffness was
derived on the basis of numerical integration scheme that was used for implicit inte-
gration of constitutive model equations. The consistent tangent stiffness was verified
on the numerical example. The results were described in Chapter 6. The implemen-
tation of material model and its calibration were published in [A.3, A.5].

5. The temperature dependent unified viscoplastic material model was calibrated from
the obtained experimental data. The non-linear kinematic hardening model param-
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eters were newly calibrated systematically with temperature, mathematically repre-
sented as a Boltzmann function. A reasonable correlation was achieved between the
observed results and the predicted results. The calibration of the viscoplastic model
was published in [A.3, A.5]. The calibration of temperature dependent kinematic
hardening parameters was also included in [A.2, A.4, A.7, A.8, A.10]. The systemat-
ically calibrated temperature dependent kinematic hardening parameters were used
for a engineering failure analysis of turbine housing in [A.2].

9.2 Future work and outlook

In the framework of SiMo 4.06, possible topics for future research are mechanical be-
haviour and lifetime for IP-TMF tests, strain range dependency behaviour and mechanical
behaviour for long dwell time during LCF tests. IP-TMF loading will probably lead to
longer lifetimes in comparison with OP-TMF due to compressive mean stress during the
IP-TMF loading, however, verification of the fatigue proposed criterion should be done
in terms of IP-TMF tests. Strain range dependency, if occurs, should be study in order
to validate isotropic and kinematic hardening equations. This may lead to a need of a
memory surface model. Next, longer dwell times during the LCF or TMF may introduced
changes in mechanical behaviour, such as additional softening. Moreover, the plasticity-
creep interaction in terms of lifetime and constitutive mechanical behaviour is another
possible subject of future research. The possible need of modifications may arise, for the
used unified material model and for the proposed fatigue criterion.

Furthermore, most of the published research in the framework of high temperature LCF
and TMF is carried out on uniaxial material tests. The mechanical behaviour of metal
materials subject to proportional, and in particular non-proportional, multiaxial thermo-
mechanical loading is generally a subject of future interest and research. This covers
validation of commonly used constitutive material models and as well as validation of
commonly used damage models. However, this will require multiaxial thermo-mechanical
fatigue test stands, which are very expensive in general.
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