Proděkan pro VVČ
prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.
Fakulta strojní
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
166 07 Praha 6, Technická 4

Posudek disertační práce Ing. Michala Bartošáka s názvem

***PHENOMENOLOGICAL MODELS FOR LIFETIME PREDICTION UNDER LOW-
CYCLE FATIGUE AND THERMOMECHANICAL FATIGUE LOADING
CONDITIONS***

Autor posudku: doc. Ing. Radim HALAMA, Ph.D.

Předložená disertační práce se věnuje aktuálnímu tématu nízkocyklové a termomechanické únavy (angl. LCF resp. TMF) z pohledu fenomenologického popisu napětově-deformačního chování a predikce životnosti.

Dosažení v disertační práci stanoveného cíle

Hlavní cíle disertační práce jsou specifikovány na str. 25 a lze je stručně shrnout následovně:

1. Návrh nového energetického únavového kritéria použitelného pro zátěžné podmínky LCF a TMF
2. Vývoj řídicích algoritmů pro nově navržený stand vhodný k realizaci jednoosých zkoušek deformačně řízených v režimu LCF a TMF
3. Experimentální výzkum pro tvárnou litinu SiMo 4.06 tak, aby byly použitelné pro kalibraci viskoplastického modelu, modelu poškození, obojího s následným využitím při predikci životnosti v LCF/TMF inženýrských aplikacích
4. Implementace zvoleného viskoplastického modelu do komerčního MKP software, včetně analytického odvození konzistentního tečného modulu a jeho ověření
5. Kalibrace a ověření vybraného unifikovaného viskoplastického modelu

Uvedené hlavní cíle disertační práce osobně považuji za velmi ambiciózní a hned na úvod lze konstatovat, že byly všechny stanovené cíle dosaženy.

Úroveň rozboru současného stavu řešené problematiky

Rozbor současného stavu řešené problematiky je proveden v souladu se stanovenými cíli disertační práce a je citováno odpovídající množství pramenů, zejména časopiseckých článků, konferenčních příspěvků a doktorských prací.

Teoretický přínos

Významný teoretický přínos práce spatřuji zejména:

- v návržení a implementaci unifikovaného viskoplastického modelu zakládajícího se na Chabocheově kinematickém pravidle zpevnění a použití hyperbolického sinu v pravidle tečení
- návrh kalibračního postupu výše uvedeného materiálového modelu pro podmínky LCF a TMF
- návrh vhodného integračního schématu pro implementaci do konečnoprvkového programu Abaqus, vč. odvození konzistentního tečného modulu
- aplikaci a rozvoj únavového kritéria na bázi disipované hysterezní energie, které zohledňuje po navržené modifikaci také vliv středního napětí často pozorovaný za proměnných teplot

Některé výsledky byly/jsou průběžně publikovány v renomovaných vědeckých časopisech, čímž je mimo jiné potvrzena novost a prokázáno akceptování autorovy práce vědeckou komunitou.

Praktický přínos

Disertační práce má velký význam pro technickou praxi v oblasti inženýrských aplikací s přihlédnutím k LCF a TMF zátěžným podmínkám. Navržený fenomenologický přístup je formulován obecně tak, aby mohl být aplikován po nutných modifikacích na široké spektrum konstrukčních materiálů. Zvládnutí implementace unifikovaného viskoplastického modelu není jednoduchá úloha. Přínosem jsou také nová experimentální data pro tvárnou litinu SiMo 4.06, a to jak z hlediska znalosti napěťově-deformačního chování, tak únavových vlastností.

Vhodnost použitých metod řešení a způsob aplikace metod

Autor použil osvědčené experimentální a numerické metody, které považují za vhodné k řešení dané problematiky. Odvození analytického řešení konzistentního tečného modulu považují za zásadní pro další aplikace navrženého unifikovaného viskoplastického modelu a jeho modifikace pro další v budoucnu uvažované materiály.

Dotazy na autora práce

V práci je prezentována řada výsledků numerických simulací pro případ jednoosého namáhání. V rozpravě bych doktoranda rád požádal o stručný komentář k použitému konečnoprvkovému modelu a okrajovým podmínkám alespoň u jedné simulace zkoušky LCF a jedné TMF.

V rovnici (6.44) je chyba, pokud by se skutečně prováděla kalibrace z hysterezní smyčky. Jaký je správný tvar?

Formální úroveň práce

Práce byla vypracována pečlivě po grafické i stylistické stránce. Z formálního hlediska lze upozornit na drobné nedostatky, které nikterak nesnižují význam předložené disertační práce:

- seznam symbolů nezahrnuje všechny veličiny použité ve vzorcích
- str. 9 – N je zároveň počet cyklů a později počet backstressů
- str.9 – „ C, γ are material dependent data“ – správně material dependent parameters (constants)
- str.10 – „ σ_p and σ_v are the parts of total stress tensor in viscous and plastic part, respectively.“ V seznamu symbolů je naopak (správně).
- Str. 21 – Lamé constant, v seznamu symbolů Lamé's constant
- V References došlo nedopatřením k tomu, že jsou všechny zkratky malými písmeny, např lcf~LCF, 316l(n)~316L(N),...
- Citace [20] a [49] nejsou kompletní

Prokázání odpovídajících znalostí v oboru

Doktorand prokázal široké znalosti v oblasti výpočtového modelování, teorie plasticity a únavy materiálu. Publikačně je doktorand aktivní. Je autorem jedné impaktované publikace a dvě jsou v recenzním řízení. Stanovené cíle disertační práce byly splněny v celém rozsahu. Předložená disertační práce má dle mého názoru vysokou odbornou úroveň, přináší nové poznatky pro obor, které mohou být úspěšně uplatněny v technické praxi.

Závěrečné vyjádření oponenta

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a po úspěšné prezentaci Ing. Michala Bartošáka před komisí také udělení titulu Ph.D.

V Ostravě dne 24.5.2019.

doc. Ing. Radim HALAMA, Ph.D.
FS VŠB-TU Ostrava
tel.: +420 597 321 288
e-mail: radim.halama@vsb.cz